
   

P.IVA: 00216350835 

 e-mail: 

 

COMUNE DI SINAGRA
V|ààõ

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ORDINANZA N° 18  DEL  31/07/2024 

 VISTO il messaggio di posta elettronica pervenuto in data 29/07/2024, registrato al protocollo generale dell’Ente al n° 8695,

31/07/2024, con allegati referti dei prelievi relativi ai controlli interni delle acque destinate al consumo umano effettuati

le strutture di accumulo Serbatoio San Marco 

Biagio, eseguiti dall’Ambiente Lab srl, con sede in Messina, con il quale vengono comunicati i valori delle analisi batteriol

eseguite sui campioni di acqua potabile prelevati il 17/07/2024;

 DATO ATTO: 

 CHE dalle dette risultanze analitiche si evincono parametri superiori a quelli stabiliti per l’acqua  erogata dalle

accumulo Serbatoio San Marco – Serbatoio 

31/2001 e smi quelli del serbatoio

 PRESO ATTO che a tal proposito per l’acqua distribuita dalle strutture di accumulo 

Venera – Serbatoio Pirera – Serbatoio Limari 

distribuita (numero 14 del 10 Luglio 202

 RITENUTO opportuno procedere alla revoca 

accumulo Serbatoio Santa Venera e Serbatoio San Biagio

al consumo umano per le strutture di accumulo 

 RITENUTO di provvedere in merito senza indugio

 Richiamata l’Ordinanza n. 16 del 28/07/2024
1) L’utilizzo temporaneo del pozzo allocato in area 

proprietario signor Faranda Nunzio e quindi di proprietà di questo Comune, in località Limari Basso (Ara PIP 

in catasto al Foglio di Mappa n° 5, Particella n° 688, al fine di consentire l’attingimento dell’acqua dallo stesso erogato, immettendola 

in via temporanea ed eccezionale nella rete acquedottistica fino al superamento dello stato di emergenza in atto, e ciò per p

potenziali pericoli sotto il profilo igienico sanitario, dell’ordine pubblico, sociale ed economico;

6) Di richiedere al termine dei lavori necessari per l’emungimento e l’immissione in via temporanea ed eccezionale nella rete 

acquedottistica, il controllo e monitoraggio chimi

competenti di disporre tutti gli atti a tanto necessari e nelle more degli esiti delle suddette analisi il divieto dell’utili

scopi potabili e per il consumo umano;

 -VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

-VISTO lo statuto Comunale;   

1) La revoca parziale dell’Ordinanza n. 14 del 10 luglio 2024 limitatamente alle strutture di accumulo Serbatoio Santa Venera 

e Serbatoio San Biagio, mentre rimane confermato il divieto di utilizzo delle acque destinate al consumo umano per le 

strutture di accumulo Serbatoio San Marco 

2) L’esecuzione di un intervento straordinario di clorazione, disinfezione, lavaggio e revisione delle linee, fonti di 

approvvigionamento delle strutture dei serbatoi di accumulo San Marco 

servizi esterni DI LUCA L. Tindaro e FAZIO Carmelo  e del personale della CO.GE.PA. soc. coop.  Affidataria del servizio di 

gestione acquedotto;  

La trasmissione della presente: 

 Ai dipendenti Comunali sig.ri  DI LUCA L. Tindaro e FAZIO Carmelo per l’esecuzione dell’intervento straordinario di 

cui al punto 2) del superiore dispositivo;

 All’ASP di Messina – distretto di Patti U.C.I.P.;

 All’ufficio Tributi – sede; 

 Alla Soc. Coop. CO.GE.PA. – Sinagra;

 Al Laboratorio affidatario del servizio di controllo Ambiente Lab srl;

 La sua pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, sul sito istituzionale dell’Ente e l’affissione nelle località 

interessate, a cura del dipendente sig. Agnello Carme
 

Dalla Residenza Municipale 31 Luglio 2024

                                                                                                         
    

Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 

P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it 

Sito:  www.comunedisinagra.it 

 

COMUNE DI SINAGRA 
V|ààõ `xàÜÉÑÉÄ|àaÇa w| `xáá|Ça 

Ufficio del Sindaco 

 

IL SINDACO 

VISTO il messaggio di posta elettronica pervenuto in data 29/07/2024, registrato al protocollo generale dell’Ente al n° 8695,

31/07/2024, con allegati referti dei prelievi relativi ai controlli interni delle acque destinate al consumo umano effettuati

le strutture di accumulo Serbatoio San Marco – Serbatoio Santa Venera – Serbatoio Pirera – Serbatoio Limari 

Biagio, eseguiti dall’Ambiente Lab srl, con sede in Messina, con il quale vengono comunicati i valori delle analisi batteriol

eseguite sui campioni di acqua potabile prelevati il 17/07/2024; 

dalle dette risultanze analitiche si evincono parametri superiori a quelli stabiliti per l’acqua  erogata dalle

Serbatoio Pirera e Serbatoio Limari, mentre risultano  conformi ai limiti previsti  dal D.lgs 

o di accumulo Santa Venera e Serbatoio San Biagio; 

PRESO ATTO che a tal proposito per l’acqua distribuita dalle strutture di accumulo Serbatoio San Marco 

Serbatoio Limari – Serbatoio San Biagio è vigente l’Ordinanza di divieto per usi potabili d

2024); 

RITENUTO opportuno procedere alla revoca parziale dell’Ordinanza n. 14 del 10 Luglio 2024 limitatamente al

erbatoio San Biagio, mentre rimane confermato il divieto di utilizzo delle acque destinate 

al consumo umano per le strutture di accumulo Serbatoio San Marco – Serbatoio Pirera e Serbatoio Limari

RITENUTO di provvedere in merito senza indugio; 

Richiamata l’Ordinanza n. 16 del 28/07/2024, che rimane confermata, ed in particolare i punti 1) e 6):
L’utilizzo temporaneo del pozzo allocato in area pubblica espropriato nell’ambito dei lavori di realizzazione dell’Area PIP al vecchio 

proprietario signor Faranda Nunzio e quindi di proprietà di questo Comune, in località Limari Basso (Ara PIP 

, Particella n° 688, al fine di consentire l’attingimento dell’acqua dallo stesso erogato, immettendola 

in via temporanea ed eccezionale nella rete acquedottistica fino al superamento dello stato di emergenza in atto, e ciò per p

i sotto il profilo igienico sanitario, dell’ordine pubblico, sociale ed economico; 

Di richiedere al termine dei lavori necessari per l’emungimento e l’immissione in via temporanea ed eccezionale nella rete 

acquedottistica, il controllo e monitoraggio chimico-batteriologico delle acque prelevate, dando mandato agli uffici comunali 

competenti di disporre tutti gli atti a tanto necessari e nelle more degli esiti delle suddette analisi il divieto dell’utili

o; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

ORDINA 

La revoca parziale dell’Ordinanza n. 14 del 10 luglio 2024 limitatamente alle strutture di accumulo Serbatoio Santa Venera 

e Serbatoio San Biagio, mentre rimane confermato il divieto di utilizzo delle acque destinate al consumo umano per le 

cumulo Serbatoio San Marco – Serbatoio Pirera e Serbatoio Limari;   

L’esecuzione di un intervento straordinario di clorazione, disinfezione, lavaggio e revisione delle linee, fonti di 

approvvigionamento delle strutture dei serbatoi di accumulo San Marco – Pirera e Limari, a cura dei dipendenti addetti ai 

servizi esterni DI LUCA L. Tindaro e FAZIO Carmelo  e del personale della CO.GE.PA. soc. coop.  Affidataria del servizio di 

DISPONE  

Ai dipendenti Comunali sig.ri  DI LUCA L. Tindaro e FAZIO Carmelo per l’esecuzione dell’intervento straordinario di 

cui al punto 2) del superiore dispositivo; 

distretto di Patti U.C.I.P.; 

Sinagra; 

Al Laboratorio affidatario del servizio di controllo Ambiente Lab srl; 

La sua pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, sul sito istituzionale dell’Ente e l’affissione nelle località 

interessate, a cura del dipendente sig. Agnello Carmelo. 

Luglio 2024 

                                                                                                          
                   IL SINDACO

Ing. Musca Antonino 

 

VISTO il messaggio di posta elettronica pervenuto in data 29/07/2024, registrato al protocollo generale dell’Ente al n° 8695, del 

31/07/2024, con allegati referti dei prelievi relativi ai controlli interni delle acque destinate al consumo umano effettuati presso 

Serbatoio Limari – Serbatoio San 

Biagio, eseguiti dall’Ambiente Lab srl, con sede in Messina, con il quale vengono comunicati i valori delle analisi batteriologiche 

dalle dette risultanze analitiche si evincono parametri superiori a quelli stabiliti per l’acqua  erogata dalle strutture di  

, mentre risultano  conformi ai limiti previsti  dal D.lgs 

Serbatoio San Marco – Serbatoio Santa 

rdinanza di divieto per usi potabili dell’acqua 

limitatamente alle strutture di 

, mentre rimane confermato il divieto di utilizzo delle acque destinate 

Serbatoio Pirera e Serbatoio Limari; 

ed in particolare i punti 1) e 6): 
pubblica espropriato nell’ambito dei lavori di realizzazione dell’Area PIP al vecchio 

proprietario signor Faranda Nunzio e quindi di proprietà di questo Comune, in località Limari Basso (Ara PIP – Molino Vecchio) distinto 

, Particella n° 688, al fine di consentire l’attingimento dell’acqua dallo stesso erogato, immettendola 

in via temporanea ed eccezionale nella rete acquedottistica fino al superamento dello stato di emergenza in atto, e ciò per prevenire 

Di richiedere al termine dei lavori necessari per l’emungimento e l’immissione in via temporanea ed eccezionale nella rete 

batteriologico delle acque prelevate, dando mandato agli uffici comunali 

competenti di disporre tutti gli atti a tanto necessari e nelle more degli esiti delle suddette analisi il divieto dell’utilizzo dell’acqua per 

La revoca parziale dell’Ordinanza n. 14 del 10 luglio 2024 limitatamente alle strutture di accumulo Serbatoio Santa Venera 

e Serbatoio San Biagio, mentre rimane confermato il divieto di utilizzo delle acque destinate al consumo umano per le 

L’esecuzione di un intervento straordinario di clorazione, disinfezione, lavaggio e revisione delle linee, fonti di 

Pirera e Limari, a cura dei dipendenti addetti ai 

servizi esterni DI LUCA L. Tindaro e FAZIO Carmelo  e del personale della CO.GE.PA. soc. coop.  Affidataria del servizio di 

Ai dipendenti Comunali sig.ri  DI LUCA L. Tindaro e FAZIO Carmelo per l’esecuzione dell’intervento straordinario di 

La sua pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, sul sito istituzionale dell’Ente e l’affissione nelle località 

      

IL SINDACO 

Ing. Musca Antonino  


